Se Aprueban por Unanimidad de votos, con la abstención de la Lic. 
Cynthia del Rivero Gallardo, Quinta Regidora, las reglas de operación del 
programa “Rescatando con amor el espíritu de nuestras tradiciones 
2025” así como el presupuesto por un monto total de $609,500.00 
(Seiscientos nueve mil quinientos pesos 00/100 MN.).  

En los siguientes términos: 

REGLAS DE OPERACIÓN DEL PROGRAMA 
“RESCATANDO CON AMOR EL ESPÍRITU DE NUESTRAS TRADICIONES  2025” 

DATOS GENERALES 

I. Nombre del programa: Rescatando con amor el espíritu de nuestras tradiciones

[...]

Sociales. 
Financiamiento: Recursos municipales. 
Seguimiento: Supervisión semanal y evaluación posterior al Día de Muertos con encuestas de 
satisfacción a los visitantes. 

14. PRESUPUESTO: 

El monto total asignado para este tipo de apoyo es de $609,500.00 (Seiscientos nueve mil 
quinientos pesos 00/100 m.n.). 

MATERIALES REQUERIDOS: 

CONCEPTO           CANTIDAD 

Costales para basura 50 piezas 

Calidra 15 Bultos 

Sal de grano 1 Bulto 

Estuco blanco 10 bultos  

Cemento 5 bultos  

Con un costo de $69,250.00 (Sesenta y nueve mil doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N). 

Pintura y material requerido: 

Concepto                    Cantidad 

Aditivo para mosco de 2 tiempos 24 piezas 1 litro 

Hilo para desbrozadora 2 rollos de 200 metros 

Gasolina 150 litros 

Desbrozadoras 3 piezas 

Pintura epoxica para alberca 1 cubeta de 19 litros 

Cabezales para desbrozadora 5 piezas 

Alcayatas 1 pieza 

Con un costo de $150,500.00 (ciento cincuenta mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

Presupuesto de sueldos: 

Número de personas Sueldo semanal Sueldo de 5 semanas 

32 trabajadores $ 2,150.00 $ 344,000.00 

3 lideres $ 3,050.00 $ 45,750.00 

TOTAL $ 5,200.00 $ 389,750.00 

Importe total de sueldos $ 389,750.00 (Trescientos ochenta y nueve mil setecientos 
cincuenta pesos 00/100 M.N) 
El monto total asignado para este tipo de apoyo es de $609,500.00 (Seiscientos nueve mil 
quinientos pesos 00/100 MN.). 

15. ORIGEN DE LOS RECURSOS: 

Recursos Propios del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

16. CONTRIBUCIÓN DEL PROGRAMA AL PLAN DE DESARROLLO DEL ESTADO DE 
MÉXICO. 

El programa se alinea con los objetivos estratégicos del Plan de Desarrollo del Estado de